
zpravodaj městap j

RÁJEC-JESTŘEBÍ

øíjen 2012

www.rajecjestrebi.cz



ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí, 
slavnostní zahájení 
školního roku 2012/13

1. A a 5. A

<– 1. B a 5.B



1 AKTUALITY

Aktuality  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Slovo starosty…  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Zprávy z radnice
Co se děje nového… . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Dětská hřiště . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
OZNÁMENÍ o konání voleb  . . . . . . . . . . . . . 3
Informační okénko policie  . . . . . . . . . . . . . . . 4

Kulturní dění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Městská knihovna informuje . . . . . . . . . . . . . 5
Týden knihoven  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Pohádka ze Školy naruby . . . . . . . . . . . . . . . 6

Jubileum: Václav Fránek . . . . . . . . . . . . . . . . 7

V ŘÍJNOVÉM VYDÁNÍ NAJDETE

Co se děje ve školách – GOS
Francie, sladká Francie!  . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Zkazí počasí zábavu? . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Centrum Motýlek
Z uskutečněných akcí – srpen 2012 . . . . . . 11
Jednorázové akce – říjen 2012 . . . . . . . . . . 12
Sport
Kam za fotbalem? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
O pohár starosty SDH Rájec . . . . . . . . . . . . 14
Blahopřání: Stanislav Němec  . . . . . . . . . . . 16
Ohlasy 
Můj výlet do Tater  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Usnesení ze schůzí rady  a zastupitelstva . 20
Inzerce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

V polovině září byla v MŠ Jestřebí provedena první část výsadby nové zeleně, která postupně 
nahradí některé stávající dřeviny.

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA PŘI PORUCHÁCH NA INŽENÝRSKÝCH SÍTÍCH

•  Plyn – poruchy – tel. 1239

•  Elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

•  VTS – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
 Poruchy vodovod – tel. 732 281 785
 Poruchy kanalizace – tel. 737 527 626



 2 

 DĚTSKÁ HŘIŠTĚ
V letních měsících proběhla první etapa 

oprav dětských hřišť a úprav jejich dopadových 
ploch tak, aby dětská hřiště v majetku města 
splňovala příslušné normy. Opravena, opatřena 
novým nátěrem a novou dopadovou plochou jsou 
hřiště na ulici Boženy Němcové, v lokalitě Pod 
Skalou a dokončuje se hřiště Na Vyhlídce. Ostat-
ní herní koutky doznají změny v příštím roce.

Bc. Romana Synakieviczová 
místostarostka

SLOVO STAROSTY

CO POTĚŠÍ – CO ZAMRZÍ… 
TAK TROCHU O PŘÍRODĚ

Bylo hezké podzimní odpoledne. Jasné 
obzory, teplo tak akorát a sluníčko prosvětlilo 
bílá oblaka na obloze. A takové odpoledne láká 
k výletům do neznáma. Starší muž s plnovou-
sem zabloudil do táhlého opuštěného údolí po-
prvé. Zvědavě se rozhlížel po stráních, kde mezi 
skalkami bílého vápence rostly menší stromky, 
a usychající tráva byla prohřátá pohodou. Po-
sadil se a s klidem v srdci pozoroval krajinu. 
Přemýšlel o lidech, o tom, jak často devastují 
přírodu a jiní jí zase pomáhají. Těžko říci, jestli 
to byl větřík nebo teplé paprsky slunce, co ho 
ukolébalo ke spánku. Z příjemné dřímoty se 
k němu nesl tichý hlas…

„Pokud jsi nahoře nad údolím – počítej s tím, 
že zde vane silný vítr a bouře se zde opírají 
plnou silou. Máš však rozhled, vidíš daleko, ale 
musíš být dobře zakotvený.

Pokud jsi dole v údolí – jsi chráněn před 
nepohodou a můžeš žít „v závětří“. Počítej však 
s tím, že může přijít příval a zaplaví všechno, co 
máš. Pokud jsi těžký, klesneš ke dnu.

Skály, které prostupují údolím, jsou tvrdé 
a pevné. Žádnou úrodu ti nedají, ale postavíš 
z nich pevný dům s dobrým základem.

Úrodná hlína tak pevná není, neochrání před 
nepohodou, ale za to ti dá úrodu ze všeho, co 
zasadíš. Je to tichý přítel, který tě svou úrodou 
zachrání v době hladu. 

Podívej se na stromy. Rostou vždycky vzhů-
ru – za světlem. I tvoje cesta musí jít vzhůru. Po-
kud rostou stromy v lese, chrání jeden druhého, 
ale musí se naučit dělit o půdu, vodu a světlo. 
Strom co roste sám, má vše pro sebe, ale i sám 
musí odolávat náporu vichrů a bouří… 

Žádná rostlina, strom nebo tvor, nenechá 
po sobě nic, co by přírodě škodilo. Vše se vrací 
do koloběhu a podporuje další růst ... „Co pod-
poruješ ty ?“ …ještě dlouho hlas tiše a naléhavě 
mluvil řečí skryté moudrosti. 

Podřimující muž ani nevěděl, co ho pro-
bralo, pomalu otevřel oči a ztěžka se postavil, 

aby protáhl ztuhlé nohy. „Hodně zvláštní sen,“ 
pomyslel si, když se vracel domů. „Ale něco 
na tom bude“ napadlo ho, když míjel skládku 
nepořádku vysypanou na okraji lesa.  

Hodně záleží na tom, zda chceme mít pořá-
dek jen ve svém bytě, domě či zahradě, a nebo 
nám záleží i na širokém okolí. I u nás najdete vy-
šperkované zahrady a skládku nepořádku hned 
za plotem. A obojí dělá ten samý člověk. Vždycky 
záleží na tom, co podporujeme a kam rosteme…

CO SE DĚJE NOVÉHO…
Podzim je tady. Ranní mlhy tajemně zakrý-

vají krajinu a ranní chlad pomalu mění barvy 
listí. Po létu plném akcí přichází dokončování 
rozdělané práce a chystají se další záměry. A tak 
na základní škole už funguje naplno nová kotel-
na, pod povrchem ulic Komenského, Fügnerova, 
Taufrova a v bývalé Kovářské uličce funguje no-
vá kanalizace a nově zrekonstruovaný vodovod. 
Nová krytina na objektech města funguje dobře 
a na budově radnice zbývá dokončit instalace 
hromosvodu podle nové normy. 

Připravujeme výběrové řízení na projekt 
revitalizace zeleně, který by se realizoval příští 
rok. Na další rok nás budou také čekat opravy 
povrchů po kanalizaci, která se dělala letos 
a pokud rozpočet dovolí, tak zahájíme rekon-
strukci sítí v ulicích Šafranice a Hradisko. Je 
zde hotová projektová dokumentace a bude-li 
vypsán dotační titul, tak požádáme o dotaci.

Ing. Pavel Perout, starosta

Nové webové stránky: www.vodarajec.cz pro vás zavedla společnost Voda, teplo, světlo. Zde 
budete aktuálně informováni o případných poruchách a odstávkách, najdete zde formuláře ke 
stažení – to v případě jakýchkoliv změn, které hodláte provést. Stránky společnosti můžete také 
otevřít na webových stránkách města: www.rajecjestrebi.cz.



3 ZPRÁVY Z RADNICE

OZNÁMENÍ
o době a místu konání voleb

do ZASTUPITELSTVA JIHOMORAVSKÉHO KRAJE

Starosta města Rájec -Jestřebí podle § 15 písm. a) zákona č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev 
krajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

o z n a m u je:

1. Volby do Zastupitelstva Jihomoravského kraje 
se uskuteční

 v pátek 12. října 2012 
 od 14.00 hodin do 22.00 hodin

 a v sobotu 13. října 2012 
 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

2.. Místem konání voleb

 v okrsku č. 1
 je místnost v budově gymnázia na Komen-

ského ulici č. 240 pro voliče z ulic: 
 Fügnerova, Horní, Hradisko, Komenského, 

Budovatelů, Krátká, náměstí Míru, Na Vy-
hlídce, Pionýrská, Šafranice, Taufrova, 
V Úzkých, V Úvoze, Hřbitovní

 v okrsku č. 2
 je místnost v budově Základní školy Rájec 

na Školní ul. č. 446 pro voliče z ulic: 
 Nová, Erbenova, Fučíkova, Havlíčkova, 

Jurkova, Lesnická, Ol. Blažka – část Rájec, 
Spešovská, Sportovní, Školní, Blanenská

 v okrsku č. 3
 je místnost v budově školy v Jestřebí na ul. 

9. května č. 72 pro voliče z ulic: 
 Ol. Blažka – část Jestřebí, 9. května, 

Luční, Hybešova, B. Němcové, Na Hrázi, 
V  Humnech, V  Zahradách, Lesní, náměstí 
1. máje, Vrchlického, Tichá, Jiráskova, 
Na Rybníčku

 
 v okrsku č. 4
 je místnost v obecní budově č. 77 v Holešíně
 pro voliče z Holešína
 
 v okrsku č. 5
 je místnost v obecní budově č. 50 v Karolíně 

pro voliče z Karolína

3. Každému voliči budou dodány nejpozději 
3 dny přede dnem voleb hlasovací lístky. 
Ve dnech voleb volič může obdržet hlasovací 
lístky i ve volební místnosti.

4. Ve volbách do zastupitelstev krajů lze volit 
na voličský průkaz v rámci kraje, kde má 
volič trvalé bydliště.

5. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy 
prokáže svou totožnost a státní občanství 
České republiky.

6.  Každý volič se musí před hlasováním ode-
brat do prostoru určeného pro úpravu hla-
sovacích lístků, jinak mu okrsková volební 
komise hlasování neumožní.

7.  K zajištění pořádku a důstojného průběhu 
hlasování ve volební místnosti je každý 
povinen uposlechnout pokynů předsedy 
okrskové volební komise.

8. Volič může požádat ze závažných, zejmé-
na zdravotních důvodů městský úřad a 
ve dnech voleb okrskovou volební komisi 
o to, aby mohl hlasovat mimo volební míst-
nost, a to pouze v  územním obvodu voleb-
ního okrsku, pro který byla okrsková volební 
komise zřízena. 

 V  takovém případě okrsková volební komi-
se vyšle k  voliči 2 své členy s přenosnou 
volební schránkou, úřední obálkou a hlaso-
vacími lístky.

V Rájci -Jestřebí 17.09.2012 

  Ing. Pavel Perout v. r.
  starosta



 4 INFORMAČNÍ OKÉNKO MĚSTSKÉ POLICIE

ÚŘEDNÍ HODINY MĚSTSKÉ POLICIE:
pondělí  8 – 9 h, 15 – 17 hodin
středa  8 – 9 h, 15 – 17 hodin. 

Občané mohou kdykoliv kontaktovat 
strážníka na telefonním čísle 
 pevné linky:  516 833 604, 
 na mobilním čísle:  773 976 563 
 nebo na e-mailové adrese: 
 straznik@rajecjestrebi.cz

Jakékoliv podněty na výkon služby jsou ze 
strany občanů vítány.

Z POLICEJNÍHO ZÁPISNÍKU
(od 1. 8.2012 do 17. 9.2012)

Z fi rmy pobral nářadí
Do jedné z rájeckých fi rem se vydal v přes-

ně nezjištěné době od 24. do 27. srpna krást 

neznámý zloděj. Pobral zde různé nářadí, na-
příklad kotoučovou brusku, šroubováky, kleště, 
zkoušečky na elektřinu a další věci. Kromě 
toho poničil elektrické kabely a vypáčil dveře. 
Celkem tak způsobil škodu za víc jak 12 tisíc 
korun. Pachatel je nyní podezřelý ze spáchání 
trestného činu krádeže.

Zlákala jej měď
Dva měděné svody v délce sedmi metrů 

a k tomu ještě šest měděných kolen svodu 
ukradl dosud neznámý pachatel z rodinného 
domu v Rájci -Jestřebí. Vše se stalo v jednom 
z týdnů v polovině srpna. Majitelce domu tak 
zloděj způsobil škodu za víc jak 8 tisíc korun.

por. Mgr. Iva Šebková 
tisková mluvčí Policie ČR v Blansku

KULTURNÍ DĚNÍ

4. 10. 2012  v 17:00 hodin
Výstavní síň knihovny

LITERÁRNÍ KAVÁRNA
Zveme všechny milovníky krásných knih 

do naší malé literární kavárny, která se otevírá  
každé první pondělí v měsíci vždy ve 14 hodin 
ve výstavní síni knihovny. S dobrou náladou a 
prima kamarádkou strávíte necelé dvě hodinky 
nad vzpomínkami o známých i neznámých 
osobnostech i krajích.

Program kavárny dokonce roku 2012:
1. 10. Marie Terezie
5. 11. Ukrajina
3. 12. 100letá dáma Zita Kabátová
Na setkání se těší rájecké knihovnice.

10. 10. 2012  od 17:30 hodin
sál K-áčko 
přednáška Bc. Petra Sychry:

„Z HISTORIE LÉKAŘSTVÍ V RÁJCI“
Vstupné dobrovolné

18. 10. 2012  v 19:30 hodin
Obřadní síň města na radnici 

VÝJIMEČNÝ KONCERT
Jan Škrdlík, violoncello
Renata Andraševová, klavír

HUDBA A FILM
Violoncellový recitál tří vrcholných autorů, 

kdy v průběhu jedné ze tří skladeb je paralelně 
s živou produkcí promítán němý film z dílny 
nedávno zesnulého režiséra Milana Růžičky 
Claude Debussy – Sonate pour violoncelle et 
piano. 

O fi lmu: 
Původní programový návrh samotného 

Debussyho, který do Československa přivezl 
po 2. světové válce pozdější děkan Janáčko-
vy akademie Bohuš Heran (žák zakladatele 
Českého kvarteta Hanuše Wihana), propojili 
scénáristé s příběhem ukradeného a znovu 
navráceného violoncella - příběhem, který se 



5 KULTURNÍ DĚNÍ

přihodil violoncellistovi Janu Škrdlíkovi. Ten 
ve fi lmu hraje roli tuláka-violoncellisty. Na po-
zadí reálně zaznívající Debussyho sonáty (díla 
z roku 1915) se odehraje příběh, který jistě 
zaujme také přírodními snovými scenériemi 
a dynamicky rozehranými výstupy herců-taneč-
níků plnými vtipných nápadů. Myšlenka fi lmu je 
nadčasová a není omezena rokem 1915, kdy 
vznikla sonáta: Mezilidské vztahy by měly být 
nadřazené hrubé matérii a umění má hodnotu 
jen potud, pokud slouží člověku. 

Režisérem fi lmu je nedávno zesnulý Milan 
Růžička, známý české veřejnosti jako tvůrce 
desítek fi lmů, inscenací i seriálů počínaje rokem 
1958 (Rodiče – zde také jako scénárista) a kon-
če současným seriálem Ulice. Jako scenárista 
v Barrandově vytvořil dlouhou řadu fi lmů. Tyto 
své dlouholeté zkušenosti plně zhodnotil při 
práci na fi lmové vizualizaci Debussyho Sonáty, 
kterou vám předkládáme. 

Přejeme vám příjemný večer
Vstupné 100,- Kč, studenti, senioři, ZTP 80,- Kč.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA INFORMUJE

Z NOVÝCH KNIH

Vybíráme několik titulů z nově zakoupených knih v naší knihovně:

Detektivky: Světová literatura:
BRUEN, K.: Kněz MURAKAMI, R.: Piercing
HEWSON, D.: Zlatý řez BORDES, G.: Vězni hor
CORNWELLOVÁ, P.: Posmrtný přístav  PAYNE, C. D.: Mládí furt v hajzlu

Dějiny nás poučí: Česká literatura:
PIEPER, D.: Svět Habsburků  SVITÁK, J.: Stará bolest
ROVNÁ, L.: Dějiny Kanady  VYHLÍDKA, V.: Projekt OPICE
KOUTEK, O.: Prokop Drtina  LONGINOVÁ, H.: Borůvkový piknik

Nejen tyto knihy, ale i mnoho dalších zajímavých titulů si můžete vybrat vždy v pondělí a ve čtvrtek 
v rájecké knihovně. Víc najdete i na www.rajecjestrebi.knihovna.cz. Těšíme se na Vaši návštěvu.

TÝDEN KNIHOVEN  1. 10. – 5. 10.

Pondělí  1. 10. 14.00 h  Literární  kavárna – tentokrát na téma Marie Terezie
   16.00 h  oddělení pro děti  Škola naruby

Úterý      2. 10. 16.00 h  pobočka Holešín   Celé Česko čte dětem

Čtvrtek   4. 10. 15.15 h  oddělení pro děti  Celé Česko čte dětem – čtení pro děti
   17.00 h  výstavní síň Podzim doma i v zahradě
   – přednáška zámeckého zahradníka Evžena Kopeckého

Pátek     5. 10. 18.00 h výstavní síň Amerika na fotografi ích Karla Kocůrka
     – vernisáž výstavy rájeckého fotografa, 
     výstava potrvá do 25. 10. 2012



 6 MĚSTSKÁ KNIHOVNA INFORMUJE

TŘETÍ POHÁDKU VYPRÁVÍ BÁBOVIČKA
PAN HUSIČKA A PAN RYBIČKA

V Rájci, kde teče řeka Svitava, žili, byli dva 
kamarádi – skřítci pan Husička a pan Rybička. 
Byli to pěkní zlobivci a kolem řeky dělali jen sa-
mou neplechu. Jedno odpoledne se bavili tím, 
že házeli po malé žabce kameny.

Ze staré vrby to vše viděl vodník a velice se 
rozzlobil: „Takhle už to dál nejde. Musím vás, 
pánové, za vaše chování potrestat. Všechny 

kameny, které jste naházeli do řeky, vysbíráte! 
Kousek odtud bydlí Kačírek a ten vás bude 
hlídat. „Také se omluvíte žabičce. A nesnažte 
se mě oklamat!“

Když se pan Rybička a pan Husička potopili 
na dno řeky, uviděli krásný vodní palác. Pracovat 
se jim moc nechtělo, navíc byli pořádně zvědaví, 
a tak vpluli dovnitř.

V paláci žila krásná mořská panna. Chtěli, 
aby jim pomohla při sbírání kamenů. Mořská 

PODZIM DOMA I V ZAHRADĚ
Přednáška zámeckého zahradníka 

Evžena Kopeckého
   

– trvalky a jiné zahradní rostliny 
v dušičkovém čase

– podzimní výsadba truhlíků 
s praktickou ukázkou

– přezimování pelargonií

DALŠÍ POHÁDKA DĚTÍ NAVŠTĚVUJÍCÍCH ŠKOLU NARUBY

PŘIPRAVUJEME

POMĚRNĚ ČERNÁ KOMEDIE FINSKÉHO AUTORA O MANŽELSTVÍ, VZTAHU RODIČŮ A DOSPĚLÝCH DĚTÍ 
A PEČLIVĚ UTAJENÝCH PLÁNECH, KTERÉ STEJNĚ VYJDOU NAJEVO.



7 MĚSTSKÁ KNIHOVNA INFORMUJE

panna ale řekla: „Vy jste zlobili, vy sami si mu-
síte trest odpracovat. Rákosníčku, vyveď pány 
z paláce.“

A tak panu Husičkovi s panem Rybičkou 
nezbývalo nic jiného, než se dát do práce. Ná-
hodou šel okolo Brčálník. „Hej, pane, pomožte  
nám.“ A protože byl Brčálník hodný, začal s nimi 
kameny sbírat.

Mořská panna, vládkyně řeky, se na něj 
rozhněvala a chtěla ho potrestat. Pan Husička 
s panem Rybičkou se lekli. Za to, že je někdo 
hodný a pomáhá druhým, i když zlobivcům, má 
být potrestán?

„Mořská panno, my se polepšíme, my už 
zlobit nebudeme. Netrestej, prosím, Brčálníka,“ 
volali. Mořská panna jim uvěřila a přestala se 
na Brčálníka zlobit.

Pan Husička s panem Rybičkou vysbírali 
všechny velké i malé kameny a na dně řeky zů-
stal jen jemný písek. No, a když vypluli po práci 
na břeh, spěchali se omluvit žabce. Na usmíře-
nou jí přinesli korálky z těch nejhezčích malých 
kamínků, které našli v řece Svitavě.

A vodník? Ten byl spokojen. Na staré vrbě 
měl pěkný zvonec a pohádky je konec.

autoři: Hynek, Jakub, Kačka, Lenka, 
Martin, Michal, Veronika, Vojta

Po ukončení základní školní docházky 
nastoupil do učení k panu Františku Daňkovi 
(prodejna na nám. Míru) jako maloobchodní pří-
ručí. Po třech létech obdržel výuční list, ukončil 
pracovní poměr již s tehdejší Jednotou a začal 
pracovat v továrně Metra Blansko. Byl přijat jako 
dílenský účetní a po čtyřech letech pak přeřazen 
do výpočetního střediska podniku. Prodělal 
celý vývoj výpočetní techniky od prvních strojů 
na děrné štítky, přes modernizaci až po samo-
činné počítače. Do důchodu odešel na Vánoce 
r. 1992 a to jako programátor na již druhé ge-
neraci velkých sálových počítačů. Personální 
počítače, jak je známe dnes, již neprogramoval, 
pouze používal zakoupené programy.

Cesta k fotografování u něj započala již 
v dětském věku. Jeho otec fotografoval a rodiče 
jej při nedělních vycházkách pravidelně vodili 
do přírody kolem Rájce. Naučili jej vnímat pří-
rodní krásy okolí, včetně drobných detailů jako 
květy, plody podzimu a také hmyzí společenství. 
Později to byly obrázkové knihy a fotografi cké 
časopisy, kde si vštípil zákony výtvarnictví při 
náhledu na umístění do plochy obrazu. První 

zakoupený kvalitnější fotoaparát byl na svitkové 
fi lmy. V polovině r. 1956 dostal kvalitnější přístroj 
– Exakta Varex. Patřil mezi tehdejší špičkové 
přístroje, které se u nás tehdy prodávaly. Začal 
také experimentovat s fotografováním na dia-
pozitivy a s přístroji na trojrozměrnou fotografi i.

V měsíci září 2012 oslavil rájecký rodák pan Václav Fránek životní jubileum – 80 roků.
Po celý život miloval fotografování a dlouhá léta spolupracoval a dosud spolupracuje s odborem 
kultury města Rájec -Jestřebí. Pořizoval snímky z kulturních akcí pro městský zpravodaj a do foto-
kroniky, kterou vedl od roku 1996. Na obálkách zpravodajů můžete dosud obdivovat jeho obrázky 
města, zámeckého parku a přírody kolem Rájce.

VÁCLAV FRÁNEK

Záběr z výstavní síně v městské knihovně

BLAHOPŘÁNÍ A PODĚKOVÁNÍ



 8 BLAHOPŘÁNÍ A PODĚKOVÁNÍ

Počátkem 90. let minulého století se více 
zapojil do kulturního života města jako fotokro-
nikář. Navštěvoval a dokumentoval všechny 
kulturní akce města. Předtím působil dlouhá léta 
v divadelním spolku rájeckých ochotníků. Také 
zde pořizoval snímky z představení ochotníků.

Výstavní činnost:
První veřejná výstava představovala jeho fo-

tografi e v pohlednicovém formátu a v neobvyk-
lém aranžmá. Po zapůjčení výstavy do Boskovic 
se objevily v návštěvnické knize příznivé kritiky.

Na druhé výstavě v Rájci -Jestřebí použil for-
mát A5. I tuto výstavu přijala veřejnost příznivě. 
Kulturní středisko města Blanska pořádalo spo-
lečnou výstavu rakouských a českých fotografů. 
Pan Václav Fránek zde zastoupil naše město 
krásnými 10 snímky zámeckého parku. Foto-
grafi e prošly nejprve výstavou v Brně a poté je 
uvedla výstavní síň v Blansku. Odborná porota 
soubor ocenila 2. místem.

Poslední výstava, série několika barevných 
panelů, se uskutečnila ve spolupráci s Gymnázi-

em a SOŠ Rájec -Jestřebí a nesla název Rájecké 
reminiscence. Snímky doplňovaly básně stu-
dentů, jednalo se o velmi zdařilý celek. Výstava 
se poprvé objevila na veřejnosti u příležitosti 
oslav 15 let otevření gymnázia v Rájci -Jestřebí.

Dnes je uložena v archivu a stále je o ni 
zájem. Nejméně jednou ročně se opět otevírá 
veřejnosti. Procestovala již několik měst a obcí 
na Moravě.

Fotografi cká činnost pana Václava Fránka 
samozřejmě neustává. Autor vytváří na základě 
svých zkušeností další krásné snímky a je jen 
otázkou času, kdy se veřejnosti otevře další 
série jeho fotografi í.

Vážený pane Fránku, děkujeme Vám za Va-
ši práci v oblasti kultury, za léta spolupráce 
s námi, kulturními pracovníky a za obohacení 
kulturního života města. Vaše fotografi e a články 
nejsou zapomenuty, ale stále mají a budou mít 
své obdivovatele. Přejeme Vám do dalších let 
hodně zdraví, radosti, pokoje a síly a těšíme 
se na další setkání s Vámi ve výstavní síni.

Za odbor kultury Marie Horáčková

CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

FRANCIE, 
SLADKÁ FRANCIE!

Ohlédnutí za prázdninami
Představte si krásné prosluněné odpoledne. 

Sedíte na ulici u malého kulatého stolku typické 
francouzské kavárničky, ochutnáváte místní 
specialitu, pozorujete odpolední ruch lázeň-
ského města, za sebou máte náročný studijní 
den v jazykové škole a kolem sebe milé kolegy, 
spolužáky z jazykové školy a profesně spřízně-
né lidi z celého světa, s nimiž si v nenuceném 
rozhovoru vyměňujete zážitky a dojmy z toho, 
co se právě děje kolem vás i pracovní zkuše-
nosti z vaší domoviny. I takto mohou vypadat 
prázdniny učitele.

Díky dotačnímu programu Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy „EU peníze 
středním školám“ mám i já za sebou tuto pří-
jemnou zkušenost, neboť vedení mé domovské 
školy, Gymnázia a SOŠ Rájec -Jestřebí, o.p.s. mi 
umožnilo vycestovat na čtrnáctidenní jazykový 

kurz pro učitele zaměřený na zdokonalení jazyka 
i poznání kultury dané země. Za cíl své cesty 
jsem si vybrala lázeňské město Vichy, které je 
sídlem vyhlášené jazykové školy Cavilam, spe-
cializující se právě na další vzdělávání učitelů.

Kromě oprášení a osvěžení jazykových 
dovedností mi pobyt umožnil poznání některých 
přírodních krás, historických památek i gastro-
nomie kraje Auvergne v srdci Francie. Nadchla 
mne oblast Centrálního masivu, sopečného 
pohoří s krásně zachovalými krátery sopek, 
do nichž se dá sestoupit nebo se dá koupat 
ve vodě, kterou jsou naplněny. Úchvatný byl 
výhled z hory Sancy, nejvyššího vulkánu konti-
nentální Francie, na nějž jsme se vyvezli lanov-
kou. A nezapomenutelný byl zážitek z návštěvy 
starobylého městečka Besse, kde jednou ročně 
při gastronomickém festivalu teče víno z fontány 
na náměstí a shodou jsme měli to štěstí být tam 
právě v tento den.

V neposlední řadě bylo důležitým přínosem 
i setkání s lidmi stejné profese z různých koutů 



9 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

světa. Výměna zkušeností a nové kon-
takty se v učitelské práci vždy hodí, a tak 
doufám, že je budu moci využít při své 
práci na rájeckém gymnáziu k dalšímu 
rozvíjení mezinárodní spolupráce, aby 
školní studijní úsilí mých studentů do-
stalo i praktické využití.

Mgr. Barbora Honzátková

V jazykové škole – studenti nebo učitelé?

Výstup na sopku

Sancy – horní stanice lanovky
Tak chutná Francie…

Regionální přírodní park 
„Auvergnské sopky“

Pohled do kráteru s vrcholky jiných 
sopek v pozadí



 10 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

ZKAZÍ POČASÍ ZÁBAVU?
Noví studenti rájeckého gymnázia se v po-

lovině září vydali na tři dny do Jeseníků, aby 
na adaptačním pobytu dobře poznali jeden 
druhého a utvořili spolupracující kolektiv. Máme 
s takovými pobyty každoročně dobrou zkuše-
nost. Studenti ztratí ostych, sblíží se s třídní 
učitelkou nebo učitelem, připraví se pomáhat 
jeden druhému a chovat se férově.

Jezdíme na krásnou 
chatu se saunou a bazé-
nem, adrenalinové ven-
kovní zázemí je vynikající, 
profesionální instruktoři 
výborní, kuchyně chutná. 
Což o to, zní to báječně, 
ale jaká bude nálada, když 
většinu pobytu hustě prší 
jako letos?

1. ročník působí dojmem báječné party hned 
od začátku. Sotva dojde na rozdělování do po-
kojů, studenti odmítnou nabízené 2 – 4 lůžkové 
pokoje s tím, že chtějí být pohromadě. Tak mají 
kluci jednu společnou místnost s přistýlkou a 
holky si tahají matrace do mezonetového poko-
je. V podvečer po programu mastí karty všichni 
společně.

Všichni včetně učitelek se hned zapojují 
do herních bloků, temperamentní 
Darča strhává svým nadšením 
ostatní. Studenti se o sobě hodně 
dovídají podáváním informací po-
dle počtu útržků toaletního papíru, 
vyměňováním pozic na pivních 
táccích, vše se dá využít pro hru. 
Nebojí se dotknout jeden dru-
hého při seřazování na palisádě 
podle jmen či narození, sedání 
jeden na druhého podle hozené 
kostky, rozplétání rukou nebo hře 
„Pepíčku pípni“. No kdy se zase 
Marcelovi dostane šance přikázat 

třídní učitel-
ce pípnout?



11 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

Z USKUTEČNĚNÝCH AKCÍ – SRPEN 2012

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 2012 – II.TURNUS

Ve středu jsme se vydali na cestu za pokla-
dem. Než jsme ho našli, museli jsme splnit 
plno různých úkolů, ale nakonec se nám 
to povedlo.

Ve čtvrtek jsme měli na programu další 
výlet. Jeli jsme opět na přehradu, ale tento-
krát na blanenskou. Počasí nám opět přálo 
a tak jsme se mohli i vykoupat. Protože je 
vedle přehrady postavené krásné dětské 
hřiště, neváhali jsme ani minutu a rozhodli 
se ho vyzkoušet. A protože větší děti hřiště 
moc nebaví, šly si vyzkoušet minigolf.

Od 6. do 10. srpna se konal 
příměstský tábor Centra Motýlek. Každý den byl 
pro děti připraven bohatý program.

První den jsme zůstali v Sokolovně. Dě-
ti hrály různé seznamovací hry a po obědě 
se za nimi přišli podívat psí kamarádi.

Na druhý den byl připraven výlet na br-
něnskou přehradu. Svezli jsme se parníkem, 
a protože bylo docela pěkné počasí, někteří 
otužilci se i vykoupali.

Výjimečné zážitky přichá-
zí ve volném čase na pokoji, 
na lezecké stěně, nízkých 
i vysokých lanových překáž-
kách, při lukostřelbě i bojov-
ce, kde se střílí infračerveným 
paprskem. Když je Žaneta 
povzbuzena podávat nečeka-
né výkony na bungee trampo-
líně a salta se podaří i jejich 
třídní profesorce, všichni mají 
obrovskou radost a nevníma-
jí, že prší.

Vše ukazuje na fajn ko-
lektiv. Kdybyste viděli spolu-
práci na úkolu jak obalit syro-
vé vejce tak, aby přežilo pád z 12m vysoké věže, 
měli byste stejný dojem. Jsme rádi, že máme ty-
to mladé lidi u nás na gymnáziu v Rájci -Jestřebí. 

Už se těšíme, až Kamila sestříhá fi lmové záběry, 
které s chutí natáčela.

Kateřina Pernicová, výchovná poradkyně



 12 

Poslední den jsme se sešli v klubovně 
Motýlku. Zkoušeli jsme si zahrát divadlo, 
šli jsme na hřiště v Rájci a vyráběli masky, 
které se všem moc povedly.

Za Centrum Motýlek Eva Mrázková

CENTRUM MOTÝLEK

PŘIHLÁŠKA NA AKCE CENTRA MOTÝLEK

Název akce: ………………………………………………………………………..................

Jméno a příjmení: …………………….............…………..rodné číslo: ..…………................................

Bydliště: ……………………..……………………………..…………………...........................................

Zákonný zástupce: …………………………………......... tel:.............................................................. 

Podpis: …..…………..............................................…....

Přihlášku zasílejte na adresu: Centrum Motýlek, Horní 136, Rájec-Jestřebí 679 02

Malování na hedvábné šály
Určeno pro děti od 10 let, ma-
minky a babičky. Mladší děti 

v doprovodu rodičů – možnost zajištění hlídání 
dětí .  

• Termín: 06.10.2012 od 16 – 18 hod.
• Kde: klubovna Motýlek
• Cena: 150,- Kč (cena včetně materiálu)
• Lektor: Alena Hrbková
• Uzávěrka přihlášek 03.10.2012

Beseda:
 Bankovní poplatky a jak na ně?

• Termín: 12.10.2012 v 10:15 hod
• Kde: klubovna Motýlek
• Vstup zdarma
• Lektor: Jana Sedláková

JEDNORÁZOVÉ AKCE – ŘÍJEN 2012

Více informací najdete na webových stránkách  
  www.centrum-motylek.cz
Kontakt:  cmotylek@seznam.cz 
  nebo tel: 723 339 314





13 ROZPIS STOMATOLOGICKÉ LSPP

Blahopřejeme rodičům narozených dětí:
 Lukáš Langr  Štěpán Macek 
 Šimon Šlouf  Dita Vintrová

Blahopřejeme našim spoluobčanům, kteří se 
narodili v měsíci říjnu: 
Marie Šebelová, Zuzana Hangyová, Emil Plhal, 
Alois Perout, Libuše Jevická, Rudolf Crhonek, 
Ivo Hrazdira, MUDr., DrSc., Jiří Mokrý, Stanislav 
Němec, Eliška Stupková, Marie Dvořáčková, 
Pavel Vyskočil, Karel Krejčí, Libuše Musilová, 
Květoslava Maršálková, Karel Souček, Marie 
Bosáková, František Staněk, Květoslava 
Musilová, Jarmila Čepová, Hedvika Ostrá, 
Ivana Bušová, Anna Kleinová, Zdeněk Šamořil, 
Marie Tomášková, Anna Mokrá, Marie Koupá, 

Svatoslava Adámková, Helena Kučerová, Marta 
Čuprová, Milada Zachovalová, Jitka Havlíková, 
Alois Navrátil, Ludmila Skalová, Radmila 
Čížková, Karel Sokáč
Karolín: Anna Ševčíková

Sňatky: (zveřejňujeme je ty snoubence, kteří 
dali souhlas)
Státní zámek Rájec nad Svitavou
15.9. Tomáš Pelikán, Brno – Jana Hubatková, 

Brno

Odešli z našich řad:
v měsíci srpnu zemřel pan Pavel Havránek,  
v měsíci září zemřel pan Ing. Petr Hejduk

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

SBĚR  ŽELEZNÉHO  ŠROTU
Sbor dobrovolných hasičů v Rájci oznamuje občanům, že v sobotu 6. října 2012 

provede od 8.00 hodin sběr železného šrotu v části města Rájec
Žádáme občany, aby připravili železný šrot před své domy, nejlépe v sobotu ráno (z důvodu krádeží šrotu přes 
noc). Těžké kusy vyneseme sami. Upozorňujeme, že ledničky neodebíráme, patří do nebezpečného odpadu.

Výbor Sboru dobrovolných hasičů v Rájci zve členy SDH na sběr železného šrotu 
v sobotu 6. října 2012. Sraz členů je v 7.45. hodin v hasičské zbrojnici. 

SLUŽBA JE SLOUŽENA OD 8:00 DO 12:00 HODIN

  6.10. MUDr. Pokorný M.  Blansko, A. Dvořáka 4 516 417 621
  7.10. MUDr. Roth Ostrov, Zdrav. středisko 516 444 326
13.10. MUDr. Řehořek Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 453
14.10. MUDr. Řehořek Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 453
20.10. MUDr. Semrádová Sloup, Zemspol, 221 516 435 203
21.10. MUDr. Staňková Jedovnice, Zdrav. středisko 516 442 726
27.10. MUDr. Stojanov Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 451
28.10. MUDr. Ševčíková R. Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 454
   
  6.10. MUDr. Jaklová Boskovice, Smetanova 24    516 454 046
  7.10. MDDr. Jež Jan Boskovice, Lidická 8 516 456 109
13.10. MUDr. Kopáčková Letovice, A. Krejčího 1a 516 474 369
14.10. MUDr. Bočková Kunštát, nám. ČSČK 38  516 462 203
20.10. MUDr. Křížová  Boskovice, Růžové náměstí 2345/12 516 452 808
21.10. MUDr. Kubínová Boskovice, Nemocnice Boskovice 516 491 263
27.10. MUDr. Kučerová M. Lysice, Komenského 429 516 472 460
28.10. MDDr. Kučerová P. Lysice, Komenského 429 516 472 460
Mimo výše uvedenou je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice, Ponávka 6,
tel. 545 538 111. Službu zajišťuje ve všední dny od 17.00 hodin do 7.00 hodin. 
O sobotách, nedělích a svátcích nepřetržitě 24.00 hodin.



 14 SPORT

Sobota   6. 10. 2012
  9:00 Boskovice – MKZ žáci
 (odjezd BUS v 7:00)
10:45 Boskovice – MKZ žáci
 (odjezd BUS v 7:00)
15:30 Jevišovice – MKZ muži
 (odjezd BUS v 12:45)

Neděle   7. 10. 2012
12:45 Olomučany – MKZ dorost
 (odjezdos. auta v 11:30)

Neděle  14. 10. 2012
  9:00 MKZ – ČAFC žáci
10:45 MKZ – ČAFC žáci
12:45 MKZ – Lipůvka dorost
15:00 MKZ – Šaratice muži
 

KAM ZA FOTBALEM?

Sobota  20. 10. 2012
14:00 MKZ – Jedovnice dorost

Neděle  21. 10. 2012
  9:00 Tuřany – MKZ žáci
 (odjezd BUS v 7:30)
10:45 Tuřany – MKZ  žáci
 (odjezd BUS v 7:30)
15:00 Miroslav – MKZ  muži
 (odjezd BUS v 12:00)

Neděle  28. 10. 2012
9:00 MKZ – Chrlice žáci
10:45 MKZ – Chrlice žáci
14:30 MKZ – Vojkovice muži

V sobotu 8. září 2012 odpoledne proběhl 
na fotbalovém tréninkovém hřišti již sedmý 
ročník soutěže „O pohár starosty SDH Rájec“ 
v požárním útoku z dopravních automobilů 
a přívěsných vozíků pro družstva mužů a 
žen. Soutěž pořádal Sbor dobrovolných ha-
sičů Rájec. Přijela družstva hasičů a hasiček 
z blízkého okolí a to 8 družstev mužů a 3 
družstva žen. Úkolem soutěžních družstev 
bylo dopravit vodu z nádrže za pomocí čerpa-
dla a další výzbroje, na terče do vzdálenosti 
90 metrů od startovní čá-
ry v co nejkratším čase. 
Veškerá potřebná výzbroj 
a výstroj a nenastartova-
né čerpadlo bylo uloženo 
v dopravním automobilu, 
nebo v přívěsném vozíku. 
Pouze ženy měly výjimku 
a to čerpadlo umístěné ve-
dle vozu, vzhledem k jeho 
hmotnosti. Nejrychlejšího 
času dosáhlo v kategorii 
žen družstvo z Dolní Lhoty, 
na druhém místě družstvo 
z Rájce a třetí místo ob-
sadila děvčata z Ráječka. 

O POHÁR STAROSTY SDH RÁJEC

V kategorii mužů se s útokem nejrychleji popa-
sovali muži z Ráječka, jejichž druhé družstvo 
obsadilo i třetí příčku a mezi ně se vklínilo 
družstvo ze Spešova. Na dalších místech 
se umístili muži z Dolní Lhoty, domácí Rájec, 
druhé družstvo ze Spešova a druhé družstvo 
z Dolní Lhoty. Pořadí zakončili muži z Jestřebí. 
Po předání cen starostou SDH Rájec se druž-
stva rozjela do svých zbrojnic.

Sbor dobrovolných hasičů Rájec

Nástup družstev



15 SPORT

Křest nového člena

Je odstartováno

Startují muži Rájec

Už to konečně stříká

Naše děvčata při útoku



 16 SPORT

V prvních ř í j -
nových dnech le-
tošního roku, osla-
vil pan Stanislav 
Němec významné 
ž ivotn í  jub i leum 
a to 80 roků.

Náš Stáňa ne-
bo Standa, jak ho 
důvěrně oslovují je-
ho přátelé a známí, 
se narodil v Dolní 

Lhotě, kde prožil také svoje první sportovní 
začátky. Jeho sportovními láskami byly fotbal 
a hokej. Hokej hrál aktivně v rodné Dolní Lhotě 
a fotbal v sousedním Ráječku.

Když se přiženil do Rájce, také zde byl 
řadu let aktivním hráčem v obou sportech. 
Po skončení aktivní hráčské kariéry se stal 
na dlouhou dobu funkcionářem fotbalového 
klubu a to ve funkci jednatele. Byl také ve-
doucím mužstva, které v roce 1966 postoupilo 
po dlouhých 25 letech do krajské I. B třídy. 
Řadu let byl také funkcionářem Okresního 
fotbalového svazu v Blansku a to ve funkci 

PODĚKOVÁNÍ A BLAHOPŘÁNÍ

STANISLAV N Ě M E C  – 80 ROKŮ

organizačního pracovníka předsednictva to-
hoto svazu.

Po ukončení činnosti v rájeckém fotbale 
zastával řadu let funkci pokladníka v hokejo-
vém klubu, který v těchto letech hrál nejvyšší 
soutěž v Jihomoravském kraji a to krajský 
přebor.

Ve svém volném čase si našel také čas 
pro zálibu a to karetní hru taroky.

Že je rodina Němcova sportovní, o tom 
svědčí skutečnost, že synové Jiří a Marcel 
hráli aktivně fotbal a hokej. Ještě dnes můžete 
našeho Standu, jeho ženu Majku a syna Jirku 
potkat na fotbalových utkáních.

Milý Stáňo, jménem bývalých spoluhráčů, 
funkcionářů a kamarádů Ti přejeme do dalších 
let hodně zdraví a spokojenosti.

Současně také děkujeme za práci, kterou 
jsi pro rájecký fotbal a hokej v uplynulých 
letech vykonal.

Rádi se s Tebou setkáme na fotbalových 
utkáních.

Fotbalové a hokejové kluby Rájec -Jestřebí 
a Okresní fotbalový svaz Blansko

Vítězné SDH Ráječko

Předávání cen



17 OHLASY

MŮJ VÝLET DO TATER

Za vydatného deště jsem 1. září 2012 od-
jížděla autobusem z Rájce -Jestřebí na týdenní 
zájezd do Vysokých Tater. Deště postupně 
ubývalo a na Slovensku již nepršelo. Cesta pro-
bíhala stejně jako před lety. Nepozoro-
vala jsem žádné změny, až do příjezdu 
k masivu Tater. Užasle jsem hleděla, 
že hory jsou dnes víc obnažené, očím 
blízké, jsou zcela jiné, než jak jsem je 
uchovala v paměti. A vzápětí jsem po-
chopila, co napáchala v Tatrách větrná 
kalamita. Krásná vyhlídka na skalnaté 
masivy je zaplacena vysokou daní. 
Příroda se zachovala macešsky, ale 
věřím, že je také mocná čarodějka 
a bude nápomocná i v tom dobrém. 
Budoucnost nám o tom poví víc…

Ubytování jsme měli zajištěno v ho-
telu Morava v Tatranské Lomnici, kde 
po celou dobu pobytu vše perfektně 
fungovalo.

A protože příroda napovídá zvěři, medvědi 
se přestěhovali a pohybovali se vpodvečer 
v parcích pod budovami. Hledali obživu. Zrána 
jsme se kochali překrásnými výhledy, vycháze-
jícího slunce. Zářilo nám přímo do pokoje. Je-
len, srnka a koloušek pod balkony čekali na ně-
co dobrého od rekreantů. Po jejich odchodu 
následovala obvyklá rozcvička na terase. Kdo 
chtěl, mohl se rozdýchat do přicházejícího dne.

První výlet jsme podnikli na Štrbské pleso, 
lanovkou na Solisko a pak cestou na Nižné 
pleso Furkotskou dolinou. Šla jsem úbočím 
a slunce se pěkně, až skoro ošklivě, opíralo 
o svah. Sjížděla jsem očima kamenné sva-
hy, kleče a samozřejmě Kriváň a vzpomínala 
na to, kdy jsem tudy šla naposled, v opačném 
směru: Mlýnickou dolinou přes Bystré sedlo 
(2314 m n. m.) a Furkotskou dolinou přes So-
lisko až na Štrbské pleso zpět. Bylo to v roce 
2002. Na cestě zpět od Nižného plesa jsem si 
už zvykla a chytila svůj „horský dech a krok“. 
Na Solisku jsem se zdržela, pravděpodobně 
mne jeho energie nechtěla propustit. Scházela 
jsem pak po lanovce na Štrbské pleso, nebylo 
proč pospíchat. Cestu lemoval vřes, světlík, 
brusinky a jiné barevné „bejlí“. Vlevo kmitala 

lanovka nahoru a dolů, za ní Mlýnická dolina 
se zrádnou Pátrií, která kdysi zasypala lavinou 
mnoho mladých životů. Nyní se tyčila k nebi 
jako svatá. Pode mnou se zrcadlilo Štrbské 

pleso se skokanským můstkem, při – 25°C 
jsem zde jednou obdivovala skoky na lyžích, 
ale tentokrát bylo teplo, nádherné odpoledne. 
Najednou se přede mnou objevil medvěd. Měl 
krásné rukavice s drápy a na krku pokladničku. 
Tržní hospodářství se projevuje všude. Turisté 
se rádi za úplatek s medvědem fotografovali, 
aby měli památku na věky věků. Na cestě 
k vláčku jsem zvažovala, čím mě překvapí zít-
řek, ale nechtělo se mi odcházet. Nejraději bych 
byla šla pozpátku a sledovala, zdali mi horské 
vrcholy zamávají na rozloučenou.

Pondělní ráno mi napovědělo, že bych si 
měla splnit svůj sen a vyjet na Lomnický štít 
(2632 m n. m.). To jsem si dlužila z minulosti, 
obvykle jsme buď neměli čas, nebo zrovna 
vládlo nepříznivé počasí, nebo bylo obsazeno. 
Po získání potřebných informací jsem se tedy 
vydala k nebeským výšinám. Visutá lanovka 
ze Skalnatého plesa nás „vyzvedla“ na vr-
chol štítu „coby dup“. Po terasách byl úžasný 
rozhled na všechny možné štíty a hřebeny 
daleko široko. Kolem nás se procházely ml-
havé oblaky, jemně halily vrcholky hor do své 
náruče a zase je zlehka propouštěly. Kouzlo 
spojení hor a nebe bylo dokonalé. I já jsem 
měla pocit, že mnou procházejí a odnášejí 



 18 

s sebou starosti všedních dnů. Za 50 minut 
pobytu ve výši se veškeré problémy dovezené 
z domova proměnily v naprostou nicotu. A jak 
nás lanovka tiše nadzvedla, opět nás vrátila 
na Skalnaté pleso.

Dále nás vyvezla sedačková lanovka 
na Lomnické sedélko. Právě tam se připravo-
vala ke startu tři rogala. Prudkým rozmachem 
se postupně jedno po druhém vyhouplo nad 
kamennou stráň. Jako draví ptáci rogala tiše 
kroužila nad hřebeny, až to bylo závidění hod-
né. Prošla jsem hřeben až na konec. Nalevo 
sráz, Malá Studená dolina, Téryho chata, 
Spišská plesa a kamzíci. V roce 2002 jsem 
tudy procházela na Priečné sedlo, Zbojnickou 
chatu a Velkou Studenou dolinou na Hre-
bienok a vláčkem na Starou 
Lesnou do penzionu. To byla 
krásná horská túra. Napravo 
byl kamenitý svah, kde se rý-
sovala sestupová pěšina dolů. 
I já jsem postupně opouštěla 
sedélko lanovkou. Obě lanovky 
(sedačková i kabinková) byly 
svědkem mého hlasitého ob-
divu, chvály a díků za krásný 
zážitek, který mi hory nabídly. 
A ještě jsem je za to celý pobyt 
hladila očima. V těchto místech 
nebyla větrná pohroma nijak 
znatelná, proto byl pro mě ten-
to den nejkrásnější.

Další den jsem se nechala vyvézt 
na Sliezský dom (1670 m n. m.) 
pod Gerlachovským štítem (2655 m 
n. m.). Mlhavé mraky se tu zrá-
na líně ploužily po zemi. Velické 
pleso bylo hned vidět a hned už 
zase ne. Úbočím Slavkovského 
štítu (2452 m n. m.) jsem sestupo-
vala klečemi a pak něčím, co kdysi 
bývalo živým lesem. Nyní se zde 
tyčily suché pahýly a občas nějaký 
strom. Ale procházeli jsme velmi 
dobrou cestou. Na několika můst-
cích jsem se zahleděla do horských 
bystřin, které zatím nenarušeny 
volně stékaly za svým cílem. Větr-

ná kalamita pravděpodobně až tak nenarušila 
vodní hospodářství hor. Tudy jsem prochá-
zela kdysi v zimě. Tehdy tu stál jeden sněho-
vý schod za druhým a provázel mne hustý, 
vzrostlý les. Nyní to byl velice smutný pohled.

Vzápětí mě vítala zastávka Sibír, ale já prochá-
zela mezi rekreačními budovami dál na stanici 
St. Smokovce. Tento náš odpočinkový den 
končil relaxací v termálních lázních Vrbov 
a připravil mne na další den.

Do Starého Smokovce jsem opět jela vláč-
kem a poté „zubačkou“ na Hrebienok. Vidě-
la jsem holé svahy, sem tam ojedinělý strom 
a slunce začínalo pálit. Pokochala jsem se po-
hledy na vodopády Studeného potoka a odbočila 

OHLASY



19 

do Malé Studené doliny k cestě na Zamkovské-
ho chatu (1475 m n. m.) – dříve kpt. Nálepky. 
Na obnaženém úbočí Lomnického hřebene 
bylo teplo a lidí tam bylo „jako máku“. Všichni 
se po kamenném chodníku hrnuli a někteří 
ploužili do kopce. Po odpo-
činku u chaty jsem se připra-
vila na cestu zpět a výhledy 
na protější Slavkovský hře-
ben, kde se vynořil Hrebie-
nok, mne odměnily. Šla jsem 
do Tatranské Lesné. V zimě 
jsem tu také šla po sněho-
vých schodech hlubokým le-
sem. Sníh se tu tehdy držel 
až do prudkého léta, ale dnes 
tomu bylo jinak. Ošklivá cesta, 
jen Studený potok byl krás-
ný, a proto jsem hleděla stále 
vlevo. Nakonec mne potok 
zlákal – konečně jsem měla 
čas osvěžit si nohy, stáhnout 
teplotu a položit se na jeden 
z krásných balvanů. Tatranské nebe unášelo 
únavu ze slunečních paprsků a já si pomyslela, 
jak je důležité stále se udržovat v pohybu, aby 
pro mě byly přírodní krásy dostupné.

Tentokrát jsem byla docela ráda, že jsem 
vkročila na asfaltový chodník a že v té džungli, 
jíž jsem procházela, na mě nevybafnul oprav-
dový medvěd. Žízeň mne donutila vypít v pen-
zionu poblíž zastávky do tatranské Lomnice 
dvě nealkoholická piva.

Poslední den jsem se věnova-
la Starému Smokovci. Obdivovala 
jsem opravené hotely, penziony, 
cukrárny a také jsem šla ochutnat 
přírodní kyselku. Poseděla jsem 
u pramene, vzdálena tržnímu ru-
chu. Odpoledne jsem obdivovala 
Lomnický štít. V noci zapršelo 
a vzduch se pročistil. Zrána jsme 
hleděli na štít obalený mraky a od-
polední slunce se vyznamenalo 
jasným svitem, doslova Lomnický 
štít pozlatilo. Vynikly jeho úžasné 
plastické tvary, takový jsem jej 
ještě neviděla. Klouzala jsem oči-
ma po vrcholcích hor, sledovala, 

jak měnily svůj vzhled, barvu a jak svoje čáry 
a kouzla nabízejí na dálku. Ale pro mne již 
pobyt skončil. Opětný večerní relax ve Vrbově 
mě připravil na cestu autobusem zpět.

Zájezd do Tater patřil mezi ty, které neměly 
chybu, tak se to dnes říká. Vládlo dobré počasí, 
což je důležité. Ale velmi důležitá byla organi-
zace zájezdu od počátku až do konce. To mi 
umožnilo nevnímat přízemnost a plně se oddat 
zážitkům naplno. Za to děkuji místní organizaci 
Svazu tělesně postižených v Rájci -Jestřebí, 
předsedkyni paní Miroslavě Vašíčkové, která 
spolu s paní Marií Hajdamachovou na nic neza-
pomněly. Byly vyzbrojeny trpělivostí, tolerancí, 

OHLASY



 20 OHLASY

U S N E S E N Í

ze schůze rady města Rájec-Jestřebí dne 10. 09. 2012

Usnesení č. 1
Rada města posoudila předložené Propagační 
video a sérii fotografi í zpracované o. s. Forleaf, 
které jsou určeny pro propagační účely města 
Rájec -Jestřebí a konstatuje, že propagační 
materiály splňují svůj účel a budou umístěny 
na vybraných internetových portálech.

Usnesení č. 2
Rada města posoudila předložené propagač-
ní video zpracované fi rmou ASPIDA, které je 

určeno pro propagační účely města Rájec-
-Jestřebí a konstatuje, že nebyly zapracovány 
všechny námitky a připomínky města odeslané 
dne 24.7.2012, žádá o jejich zapracování a dále 
požaduje osobní projednání úprav videa.

Usnesení č. 3
Rada města bere na vědomí Plnění příjmů 
a čerpání výdajů města k 31.08.2012.

rychlou přizpůsobivostí k daným 
situacím. 

Za jejich profesionalitou jsou 
zkušenosti z minulých zájezdů 
a mnohé určitě i trpce získané. 

Přeji jim oběma, aby 
byly všechny další zájezdy 
i nadále tak zdařilé a při-
nesly všem zúčastněným 
radost z pobytu a duševní 
rovnováhu.

Emilie Křenková



21 USNESENÍ

Usnesení č. 4
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
na byt č. 8 v bytovém domě na ul. Havlíčkova 
č. 678, Rájec -Jestřebí s paní Škvařilovou. Ná-
jemní smlouva bude uzavřena v souladu

Usnesení č. 5
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
na byt č. 17 v bytovém domě na ul. Jurkova 
č. 643, Rájec -Jestřebí s žadateli v níže uvede-
ném pořadí:
  L. Janíčková,
  M. Cihlářová.

Usnesení č. 6
Rada města nesouhlasí s uzavřením Smlouvy 
o budoucí smlouvě o zřízení práva odpovídají-
cího věcnému břemenu pro E. ON Distribuce, a. 
s., České Budějovice na pozemcích města parc. 
č. 1219, 1225, 1250, 1187, 1211, 1210, 1209, 
1208 v k. ú. Holešín pro stavbu „Doubravice, TS 
Zahradnictví, kab. NN“ dle návrhu a doporučuje 
žadateli zpracovat kratší vedení trasy kabelu 
NN – např. přes areál Doubravické a.s.

Usnesení č. 7
Rada města nesouhlasí s uzavřením smlouvy 
o budoucí smlouvě o zřízení práva odpovídají-
cího věcnému břemenu pro E. ON Distribuce, 
a. s., České Budějovice na pozemku města 
prarc. č. 341/1 a 291 v k. ú. Rájec nad Svitavou 
pro stavbu „Rájec -Jestřebí, DP Šmerda“, spo-
čívající v umístění kabelu NN pro novostavbu 
rodinného domu s prodejnou květin včetně 
přípojek inženýrských sítí. Vzhledem k nutnosti 
dodržení odstupů jednotlivých sítí u plánova-
né výstavby kanalizace v ulici Hradisko Rada 
města doporučuje provedení elektro -přípojky 
vzdušným vedením.

Usnesení č. 8
Rada města souhlasí s uzavřením smlouvy 
o budoucí smlouvě o zřízení práva odpovídají-
cího věcnému břemenu pro E. ON Distribuce, 
a. s., České Budějovice na pozemcích města 
parc. č. 94, 1781/38, 1781/21 v k. ú. Rájec nad 
Svitavou pro stavbu „Rájec -Jestřebí, 18 RD 

V Úzkých“, spočívající v umístění kabelu NN, 
venkovního vedení VN a nové DTS. Věcné bře-
meno bude zřízeno za úplatu ve výši 7.000 Kč 
plus DPH. Po dokončení zemních prací uvede 
investor na vlastní náklady pozemky města 
do původního stavu.

Usnesení č. 9
Rada města projednala žádost paní Slámové 
o změnu podmínek nájemní smlouvy. Rada 
města rozhodla upřesnit usnesení č. 6 ze dne 
25.06.2012 tak, že přístřešek pro koně bude 
vybudován na konci ohrady směrem ke stráni 
cca 20 –25 metrů od komunikace. Ostatní pod-
mínky nájemní smlouvy zůstávají beze změny: 
pronajaté plochy jako zahrada pouze výpovědní 
lhůta se prodlouží na 3 měsíce.

Usnesení č. 9
Rada města projednala žádost Milady, s. r. o., 
Brno o udělení výjimky z OZV č. 1/2012. Rada 
města doporučuje zastupitelstvu města žádosti 
nevyhovět.

Usnesení č. 10
Rada města bere na vědomí informace NET 
and GAMES a.s., Brno o odvodu z loterií a jiných 
podobných her a částce, která připadá městu 
Rájec -Jestřebí.

Usnesení č. 11
Rada města projednala návrh programu zase-
dání zastupitelstva města 19.09.2012.

Usnesení č. 12
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
podat žádost o dotaci na realizaci Cyklostezky 
Bořitov  – Jestřebí společně s obcí Bořitov. Rada 
města doporučuje zastupitelstvu projednat 
možnost fi nancování a v případě potřeby uzavřít 
s obcí Bořitov smlouvu o sdružení fi nančních 
prostředků k realizaci projektu „Cyklostezky 
Bořitov  – estřebí“. Každá strana by se podílela 
na fi nancování dle skutečných nákladů realizo-
vaných na svém katastrálním území.

Ing. Pavel Perout v. r.  Bc. Romana Synakieviczová v. r.
 starosta  místostarostka



 22 USNESENÍ 

Usnesení č. 1
Zastupitelstvo města bere na vědomí informace 
o plnění úkolů uložených na minulém zasedání 
zastupitelstva města.

Usnesení č. 2
Zastupitelstvo města bere na vědomí, že Osad-
ní výbor Holešín v původním složení přestal 
pracovat. Zastupitelstvo města určilo novým 
členem Osadního výboru Holešín pana Davida 
Roubala a zvolilo předsedkyní tohoto výboru 
paní Zdenku Vladíkovou. Osadní výbor Hole-
šín je ustanoven ve složení: Zdenka Vladíková 
(předsedkyně), členové: Ing. Radim Kuklínek, 
David Roubal.

Usnesení č. 3
Zastupitelstvo města bere na vědomí Plnění 
příjmů a čerpání výdajů města k 31.08.2012 
(příloha č. 1a, 1b).

Usnesení č. 4
Zastupitelstvo města schválilo rozpočtová 
opatření č. 3 a 4/2012 (příloha č. 2 a 3).

Usnesení č. 5
Zastupitelstvo města bere na vědomí Zprávu 
o hospodaření Voda -Teplo -Světlo, s. r. o. v roce 
2011 (příloha č.4a – 4h).

Usnesení č. 6
Zastupitelstvo města na základě zamítavého 
stanoviska Osadního výboru Holešín rozhodlo 
neprodat část pozemku parc. č. 616/1 v k. ú. 
Holešín.

Usnesení č. 7
Zastupitelstvo města doplňuje své usnese-
ní č. 9 z  02.05.2012 a č. 11 z  20.06.2012 
ve věci přesné výměry směnovaných pozemků 
mezi městem Rájec -Jestřebí a Boženou a Ri-
chardem Procházkovými.. Předmětem směny 

pozemků dle geometrického plánu č. 769-
10170/2012 z 31.07.2012 (příloha č. 5) je díl a 
z pozemku parc. č. 1995/2 o výměře 17 m2 a 
díl b z pozemku parc. č. 1991/1 o výměře 64 
m2 ve vlastnictví města Rájec -Jestřebí a díl 
c z pozemku parc. č. 1991/5 o výměře 81 m2 
ve vlastnictví Boženy a Richarda Procház-
kových, Horní 29, Rájec -Jestřebí, všechny 
pozemky charakteru ostatní plocha, neplodná 
v k. ú. Rájec nad Svitavou.

Usnesení č. 8
Zastupitelstvo města rozhodlo poskytnout SDH 
Rájec finanční příspěvek z rozpočtu města 
Rájec -Jestřebí na rok 2012 ve výši 10.000 Kč.

Usnesení č. 9
Zastupitelstvo města rozhodlo akceptovat na-
bídku pana Jaroslava Sadílka, Lipová 891, 
Bystřice nad Pernštejnem na vyhotovení nové 
publikace na téma „Historický vývoj stavebních 
památek a osídlení města Rájce -Jestřebí“ (pro 
všechny 4 městské části) – příloha č. 6.

Usnesení č. 10
Zastupitelstvo města souhlasí s podáním spo-
lečné žádosti o dotaci s obcí Bořitov na realizaci 
projektu „Cyklostezka Bořitov  – Jestřebí“.

Usnesení č. 11
Zastupitelstvo města bere na vědomí žá-
dost společnosti Milady, s. r. o., Brno a přípis 
UNASO Sdružení zábavního průmyslu, Praha 
týkající se udělení výjimky z Obecně závazné 
vyhlášky města Rájec -Jestřebí č. 1/2012 o zá-
kazu provozování loterií a jiných podobných 
her na celém území města Rájec -Jestřebí. 
Zastupitelstvo města rozhodlo žádosti projed-
nat na dalším zasedání zastupitelstva města.

Ing. Pavel Perout v. r.  Bc. Romana Synakieviczová v. r.
 starosta  místostarostka

U S N E S E N Í

ze zasedání Zastupitelstva města Rájec -Jestřebí ze dne 19. září 2012



23 INZERCE

CENY INZERCE VE ZPRAVODAJI MĚSTA

Plošná inzerce
960,- Kč/ celá strana,  
480,- Kč/ 1/2 strany
300,- Kč/ 1/4 strany

Řádková inzerce 36,- Kč/ 1 řádek

Ceny jsou uvedeny včetně 20% DPH.

• Kvalitní obkladačské práce
 Kučera Josef, Rájec-Jestřebí 679 02
 Hradisko 105 – tel./fax: 516 432 707
 mob. 605 086 952

• Studio Věra – O. Blažka 71, Rájec-Jestřebí
 nabízí pedikúru, manikúru a solárium
 trubice v soláriu splňují normu EU
 objednávky na 602 966 509

• Opravuji staré nástěnné a starožitné hodiny 
a budíky. Nabízím také stavební práce.

 Tel.: 604 985 420

• 20.– 21.října 2012 DÝŇOVÉ SLAVNOSTI 
(vyřezávání a malování dýní, strašidelná 
procházka zahradnictvím zakončená ohni-
vou show, dýňové speciality) v Zahradnictví 
u Kopřivů v Šebrově, denně 8 – 18 hod. 

 www.zahradnictvisebrov.cz

• Čistíme koberce od 12 Kč/m2, čalouněné 
sedačky 80 – 100 Kč/sedák, židle 20 – 30 Kč/
ks, myjeme okna od 8 Kč/m2, provádíme 
komplexní úklidy bytů, domů, kanceláří, 
provozoven… Stačí zavolat fi rmu Pokora 
tel.: 608 744 826



 24 INZERCE

Tato nabídka platí do vyprodání zásob, nejdéle však do 31. 10. 2012 (včetně). Ceny jsou uvedeny včetně DPH. 
Platí pro obvyklé množství jedné domácnosti. Chyby a změny jsou vyhrazeny.

N E J Š I R Š Í  V Ý B Ě R  Z A  N E J L E P Š Í  C E N Y  !

PŘIPRAVTE SE NA TOPNOU SEZÓNU ! ŠIROKÝ VÝBĚR TOPIVA 
ZA TRVALE NEJLEPŠÍ CENY V NAŠEM CENTRU !!!

B R N OB R N O

Kompletní sada krbu Laponie
výkon až 15 kW, obsahuje: velkou krbovou vložku s vnitřním 
prostorem 566 x 285 x 400 mm, sadu kachlového opláštění 
s reliéfem, včetně spodní i horní římsy i teplovzdušných výdechů, 
sokl a kryt kouřovodu z umělého kamene, rychlé a snadné sesta-
vení svépomocí, celkové rozměry: v 1920 x š 1170 x h 585 mm, 
kouřovod  150 mm, hnědé provedení skladem, písková a 
zelená barva na objednávku do 3 týdnů

Krbová kamna Prity K1
výkon až 9 kW, 
výhřevnost až 135 m³, 
horní vývod kouřovodu 

 120 mm, rozměry: 
v 76 x š 45 x h 40 cm

Krbová kamna Meland
výkon až 9 kW, výhřevnost až 190 m3, terciální 
spalování, externí přívod vzduchu = nespotře-
bovává kyslík z místnosti, horní kouřovod 

 150 mm, rozměry: v 1015 x š 550 x h 410 mm, 
hmotnost 119 kg, 5 let záruka, snadná výměna 
bočnic

KOMPLETNÍ SADA:

značková krbová vložka + rustikální 

obestavba + kryt kouřovodu

4.990,- 8.990,- 39.990,-

Speciálně jen pro vás

10 kg
EKOBRIKET
ZDARMA

v !

(platnost kupónu do 31. 10. 2012 včetně; 

1 balení/ 1 kupón/ 1 osoba/ 1 den)

S TÍMTO KUPONÉM PŘI 
NÁKUPU NAD 500,- Kč 

RajecJestrebi 130x180 BW.indd   1 18.09.12   9:30



První etapa úprav 
dětských hřišť



Zámecký park na podzim

Na titulní straně: Odpoledne u Klimšáku

Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně č. j. P/4 – 3601/93 ze dne 21.10.1993
Zpravodaj města Rájce-Jestřebí č. 10/ 2012 – vydáno v říjnu 2012, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. 
Reg. MK ČR E 11367 – šéfredaktor: Marie Horáčková, fotografi e: Václav Fránek, Kateřina a Alžběta Faltovy. 
Adresa redakce: MěÚ Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, 679 02, tel. 516  833 602, majka.horackova@seznam.cz, 
uzávěrka příspěvků do 15. dne v měsíci. Za obsahovou a stylistickou stránku textů, vydaných ve zpravodaji, odpo-
vídá autor. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit i upravovat a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů.
Sazba a tisk: GRAN spol. s r. o. Blansko


